

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

Thực hiện Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ, theo đó lấy tuần lễ từ ngày 15 đến 22/5 hàng năm là Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai; Công văn số 11/QGPCTT ngày 24/4/2023 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai; Công văn số 138/VPTT ngày 25/4/2023 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023 tại tỉnh Quảng Nam.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn tỉnh; với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương và các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống thiên tai để xây dựng xã hội an toàn trước thiên tai vì sự phát triển bền vững của tỉnh.

- Tăng cường thông tin, truyền thông, nâng cao năng lực cộng đồng; nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở trong công tác phòng, chống thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai năm 2023. Đồng thời đề cao vai trò, trách nhiệm trong năm Việt Nam làm Chủ tịch Ủy ban ASEAN về Quản lý thiên tai.

- Kế hoạch được triển khai đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, không phô trương, hình thức, lãng phí, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng Sở, ngành, điều kiện thực tế của từng địa phương.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI

1. Chủ đề:

Chủ đề Tuần lễ Quốc gia năm 2023: **“Từ ứng phó đến hành động sớm”**.

2. Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 5 năm 2023.

3. Phạm vi: Các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai được tổ chức trong phạm vi toàn tỉnh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các nội dung phối hợp với Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai, Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai

- Tập huấn hướng dẫn tổ chức hoạt động ngoại khóa về chủ đề phòng, chống thiên tai trong các trường học tại Quảng Nam.

- Tổ chức làm điểm cuộc thi Rung chuông vàng “Cùng em phòng, chống thiên tai - Kiến tạo tương lai bền vững”.

- Tổ chức phát động Cuộc thi sáng tác tranh hưởng ứng năm Việt Nam đảm nhận vai trò Chủ tịch trong hợp tác ASEAN về quản lý thiên tai 2023.

- Tổ chức sự kiện hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia tại một trường trung học cơ sở tại thành phố Hội An, tỉnh Quảng Nam.

2. Các nội dung thực hiện trên địa bàn tỉnh

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo chí, phát thanh, truyền hình...), treo biểu ngữ, áp phích, phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về công tác phòng, chống thiên tai.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về công tác phòng, chống thiên tai. Đối với các trường học, có thể lồng ghép hoạt động giáo dục, tuyên truyền về các nội dung trên vào các bài giảng của giáo viên trong các tiết học theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Tổ chức cổ động tuyên truyền bằng xe cổ động có pano, áp phích lưu động trên các tuyến đường đến địa bàn một số địa phương, các trục giao thông chính trên địa bàn tỉnh.

(Kế hoạch thực hiện chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành; Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã chủ động chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh (qua Văn phòng thường trực) **trước ngày 05/6/2023** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai theo quy định.

2. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh theo dõi, đôn đốc các Sở, Ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trình cấp có thẩm quyền giải quyết trong quá trình thực hiện.

3. Kinh phí: Các cơ quan, địa phương, đơn vị chủ động cân đối, bố trí kinh phí từ các nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác hoặc huy động từ nguồn vốn xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn tỉnh; yêu cầu Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ Quốc gia về PCTT;
- Cục Đề điều và Phòng, chống thiên tai;
- TT TU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Đài PTTH Quảng Nam, Báo Quảng Nam;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTN_(Th).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Quang Bửu

Phụ lục.**CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2023 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NAM***(Kèm theo Kế hoạch số 2650/KH-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Nam)*

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I	Các nội dung phối hợp với Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai, Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai <i>(thời gian thực hiện theo Kế hoạch chung của Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai)</i>			
1	Tổ chức, tập huấn hướng dẫn tổ chức hoạt động ngoại khóa về chủ đề phòng, chống thiên tai trong các trường học tại Quảng Nam <i>(02 lớp, 01 lớp tại TP Hội An, 01 lớp tại huyện Đại Lộc)</i>	VPTT BCĐQG về PCTT	BCH PCTT và TKCN tỉnh, Sở GD và ĐT, UBND thành phố Hội An, UBND huyện Đại Lộc, Phòng GD và ĐT thành phố Hội An, Phòng GD và ĐT huyện Đại Lộc	Dự kiến: - Lớp 1: Sáng 18/5/2023. - Lớp 2: Sáng 21/5/2023
2	Tổ chức làm điểm cuộc thi Rung chuông vàng “Cùng em phòng, chống thiên tai - Kiến tạo tương lai bền vững” <i>(02 cuộc thi, 01 cuộc tại TP Hội An, 01 cuộc tại huyện Đại Lộc)</i>	VPTT BCĐQG về PCTT, UNICEF Việt Nam, Công ty Acecook	BCH PCTT và TKCN tỉnh, Sở GD và ĐT, UBND thành phố Hội An, UBND huyện Đại Lộc, Phòng GD và ĐT thành phố Hội An, Phòng GD và ĐT huyện Đại Lộc	Dự kiến: - Tại Hội An: Chiều ngày 18/5/2023. - Tại Đại Lộc: Chiều ngày 21/5/2023
3	Tổ chức phát động Cuộc thi sáng tác tranh hưởng ứng năm Việt Nam đảm nhận vai trò chủ tịch trong hợp tác ASEAN về quản lý thiên tai 2023 <i>(01 Trường THCS tại TP Hội An)</i> .	VPTT BCĐQG về PCTT	BCH PCTT và TKCN tỉnh, Sở GD và ĐT, UBND TP Hội An, Phòng GD và ĐT thành phố Hội An	Dự kiến: Từ ngày 04/5 đến ngày 18/5/2023
4	Tổ chức sự kiện hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia tại một trường trung học cơ sở tại thành phố Hội An, tỉnh Quảng Nam	VPTT BCĐQG về PCTT, UNICEF Việt Nam	BCH PCTT và TKCN tỉnh, Sở GD và ĐT, UBND thành phố Hội An, Phòng GD và ĐT thành phố Hội An	Dự kiến: Ngày 20/5/2023

II	Các nội dung thực hiện trên địa bàn tỉnh			
1	Treo pano, băng rôn với các thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia PCTT năm 2023 tại trụ sở cơ quan	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; - Các Sở, Ban ngành; - UBND huyện, thị xã, thành phố; - UBND các xã, phường, thị trấn. 		Tháng 5
2	Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông thông qua hệ thống đài truyền hình, truyền thanh, cơ quan báo chí và Trang thông tin PCTT tỉnh, huyện, xã (facebook) về chủ đề, mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia PCTT năm 2023; Tình hình thiên tai và giải pháp phòng tránh tại địa phương; Thư của Chủ tịch nước	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; - Sở Thông tin và Truyền thông; - UBND huyện, thị xã, thành phố; - Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam; - Báo Quảng Nam 		Tháng 5
3	Tổ chức cổ động tuyên truyền bằng xe cổ động có pano, áp phích lưu động trên các tuyến đường đến địa bàn một số địa phương, các trục giao thông chính trên địa bàn tỉnh.	Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh	UBND huyện, thị xã, thành phố	Từ ngày 15/5 đến ngày 22/5
4	Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai các hoạt động về Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh	Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Các Sở, Ban ngành; - UBND huyện, thị xã, thành phố. 	Trước ngày 05/6/2023

Ghi chú:

- Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ sẽ được Ban Chỉ đạo cập nhật tại địa chỉ sau:

<https://drive.google.com/drive/folders/1rIaQ6PQqli7nDkiKJ9csE22rIXx-36PY?usp=sharing>